2. NON AVERTAS FACIEM TUAM A ME: IN QUACUMQUE DIE TRIBULOR, INCLINA AD ME AUREM TUAM.

3. IN QUACUMQUE DIE INVOCAVERO TE, VELOCITER EXAUDI ME.

Haec est prima et principalis petitio pauperis tribulati, sive peccatoris penitentis: «Nemo enim potest corrigere, quem Deus desuperit,» ut dicit Sapiens Eccli. cap. vii. Et prima gratia, et fons gratiarum est respectus Dei; ideo iste primus omnium petit respici a Deo, quasi dicat: «Non avertas faciem tuam a me,» quantumvis frigidus et turpis sim; et si non provocat te ad me respiciendum imago tua, quoniam fecisti eam, provocet misericordia tua, quia quo turpior sum, eo miserior et miserabilior sum, et nisi me respexeris, nunquam ego ad te respiciendum converterar, sed quotidie magis ac magis in peccatis itabescam, et semper foedior ac turpior fiam. Itaque qui haec dicit, jam cepit respici a Deo, sed a Deo adhuc subtrato et subinde faciem avertente: ideo gustata utemque gratia luminis, et respectus Dei, clamat: «Non avertas faciem tuam a me, ne projicias me a facie tua;» perforce quo copisti, convertens te ad me, ut ego perfecte converterar ad te. «In quacumque die tribulor, inclina ad me aurem tuam.» Haec est altera petitio, sed consequens ad primam: nam ex respectu vultus Dei, incipit homo agnoscere turpitudinem et nuditatem, ac per hoc veram paupertatem suam. Inde incipit affligi et tribulari, et medium supremum, qui dives est in misericordia, invocare. Scit enim a Deo cor contritum et spiritum contribulatum nunquam despicit. Alii igitur confitentur: «In quacumque die tribulor, inclina ad me aurem tuam,» id est, quandoque ex respectu gratiae tuae spiritum contribulatum gero, et inde clamo ad

Prima gratia est respectus Dei.

te, peto ut benigne exaudias me. Et idipsum explicans addit: «In quacumque die invocavero te, velociter exaudi me,» id est, quandoque tribulor, et ex tribulatione invoco te medicum omnipotentem, exaudi me, et quidem velociter, ne, si forte tardaveris, non invenias quem sanes.

4. QUIA DEFEGERUNT SICUT FUMUS DIES MEI, ET OSSA MEA SICUT CREMIUM ARUERUNT.

Reddit rationem cur dixerit, «velociter exaudi me.» Ratio enim est, quia vita humana velocissime tendit ad interitum, et ideo nisi peccati vulnus velociter curetur, periculum est ne plaga incurabilis fiat. «Quia defecerunt sicut fumus dies mei,» id est, tempus vitae meae hucusque transactum, velocissime praeterit instar fumi, qui, quamvis in magnam molem intumescendo excreseat, tamen subito dispergitur et evanescit in auram; et sine dubio sic transibit, id quod superest, «et ossa mea,» quae sunt quasi columna totius corporis, brevissimo tempore «aruerunt,» ac per hoc debilitata sunt, ut brevi ruinae minentur. Per cremium intelligitur lignum, seu virgillum aridum, quod facile cremari potest, ut S. Hieronymus docet in Commentario ad cap. x Osee; vel, ut alii volunt, lignum semistum, ac fere crematum; utrumque autem fragile est ac debile, ut pondus superpositum diu susinere non possit. S. Augustinus legit, ossa mea sicut in frivario confusa sunt, quam lectionem invenimus in editione antiqua Romana. S. Hieronymus ex hebraeo verit, ossa mea, quasi frivaria contabuerunt. Vox hebraica נֶסֶקֶד non habetur, nisi hoc loco; ideo unusquisque pro suo arbitrio eam interpretatur. Septuaginta verterunt, ossa mea sicut in frivario confusa sunt. Possunt haec referri etiam ad deplorandum tempus in peccatis misere consumptum, ut sensus sit: «Dies mei,» in quibus videlicet voluntatem meam faciebam, et quos pro arbitrio, sine timore Dei, in voluptatibus consumebam, illi, inquam, «dies defecerunt sicut fumus,» qui tenebriosis et brevissimi fuerunt, neque ullum sui vestigium reliquerunt. «Et ossa mea,» id est, fundamenta et quasi columnae prosperitatis meae, sicut cremium aruerunt: «citissime enim transit omnis mundana felicitas, neque aliquid post se relinquit, nisi tetrum odorem quasi rei concrematae, aut frivae, malam videlicet famam et nominis execrationem.

Non transibit in frivario felicitas.

5. PERCUSsus SUM UT FENUM, ET ARUIT COR MEUM, QUIA OBLATUS SUM COMEDERE PANEM MEUM.

Pergit deplorare statum suum praeteritum, ac dicit: «Percussus sum ut fenum,» id est, a sole prosperitatis mundanae percussus sum, «ut fenum,» quod facillime exarescit; «et aruit cor meum,» quia occupatus in curis hujus mundi, oblitus sum comedere panem meum, panem vi-

delicet veritatis aeternae, qui proprie panis noster est, non communis cum bestis: nam cibis corporalis non est proprie panis noster. Verissima sententia, et ab his qui prosperitate fruntur, assidue consideranda; nisi enim qui in prosperitate sunt, sub umbra alarum Dei commorentur, vel inbre divinae gratiae continuo perfundantur, fieri non potest quin ut fenum percutiantur, et cor eorum nauseans ad caelestem panem, non penitus exarescat. «Videte, ait Dominus Luc. xxi, ne graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis ejus vitae;» qui enim tales sunt, obliviscuntur comedere panem verum, et ab omni devotiois gratia aridi fiunt.

6. A VOCE GEMITUS MEI, ADHESIT OS MEUM CARNI MEAE.

Explicat nunc dolorem vitae praeteritae, et fructus dignos penitentiae; quemadmodum enim ante virebat caro in deliciis, et arecebat cor oblitum comedere panem suum: ita nunc e contrario «a voce gemitus sui,» id est, a continuo fletu, obliviscitur caro comedere panem suum, et sic «adhaerent ossa carni,» id est, pelli suae; accipitur enim hoc loco caro pro pelle, ut S. Hieronymus admonet. Itaque commendatur hoc loco fletus et jejunia, quae verae penitentiae fructus et signa sunt.

7. SIMILIS FACTUS SUM PELICANO SOLITUDINIS; FACTUS SUM SICUT NYCTICORAX IN DOMICILIO.

8. VIGILAVI, ET FACTUS SUM SICUT PASSER SOLITARIUS IN TECTO.

Addit ad fletum et jejunia solitudinem et vigilias, quae propria sunt vere penitentium; nisi enim quis a frequentia hominum ad tempus se subducat, et serio vigilans recogitet magnitudinem et multitudinem peccatorum suorum, vix fieri potest ut ea digne deficiat. Tres avae commemorat Propheta, quibus penitentem similem facit. Pelicanus, alias onocrotalus, avis est in solitudine degens; nycticorax, alias noctua, sive bubo, degit in domibus dirutis, sive in parietibus tecto carentibus: et quod nos legimus, in domicilio, suppleendum est, diruto. Sic enim habetur in textu hebraico. S. Augustinus legit, in parietibus, et explicat, in dirutis, ubi muri stant sine habitatore. Passer solitarius habitat quidem in domibus, sed in parte domus suprema, ut magis supra domos, quam in domibus habitare dicendum sit. In graeco habetur τὸ ὑψιστον. Notat S. Hieronymus in epist. ad Suman et Fretellum, in Palestina et in Aegypto non esse in usu tecta acuminata, sed plana, quae etiam solaria dicuntur, in quibus frequenter conveniunt homines ad fabulandum, apriandum et convescendum, proinde idem esse in domate et in tecto, quia quod Romanis est tectum, Palaestinis est domus; et quod dicitur Matth. x: «Pradicate super tecta,» intelligendum esse de ejusmodi solaris, sive domatibus; ut etiam quod di-